5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2025

         № 1364-п
г.Нефтеюганск
Об утверждении регламента осуществления ведомственного

контроля закупочной деятельности муниципальных учреждений, подведомственных администрации города Нефтеюганска

           В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ                             «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», постановлениями администрации города Нефтеюганска от 03.08.2017 № 126-нп «О порядке осуществления функций и полномочий учредителя муниципальных учреждений города Нефтеюганска», от 12.03.2018 № 37-нп «Об осуществлении ведомственного контроля закупочной деятельности муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий города Нефтеюганска» администрация города Нефтеюганска постановляет:

            1.Утвердить регламент осуществления ведомственного контроля закупочной деятельности муниципальных учреждений, подведомственных администрации города Нефтеюганска, согласно приложению к постановлению.

            2.Информационно-аналитическому отделу администрации города (Михайлова Ю.В.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.
           3.Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя главы города Нефтеюганска А.В.Монастырского.
Глава города Нефтеюганска

                                 Ю.В.Чекунов

Приложение

к постановлению

администрации города

от 30.12.2025 № 1364-п
Регламент
осуществления ведомственного контроля закупочной деятельности муниципальных   учреждений, подведомственных
администрации города Нефтеюганска
(далее – Регламент)

1.Настоящий Регламент устанавливает правила ведомственного контроля закупочной деятельности муниципальных учреждений, подведомственных администрации города Нефтеюганска, в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Федеральный закон № 223-ФЗ).

1.1.В настоящем Регламенте используются следующие понятия:

-учреждения – муниципальные учреждения, подведомственные администрации города Нефтеюганска;

-ведомственный контроль - совокупность действий, осуществляемых органом ведомственного контроля в отношении заказчиков, в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города Нефтеюганска (далее - закупка), обеспечения гласности и прозрачности осуществления закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок путем проведения выездных или документарных мероприятий;

-выездное мероприятие ведомственного контроля - мероприятие, проводимое органом ведомственного контроля по месту нахождения учреждения, в ходе которого определяется соблюдение заказчиком законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

-документарное мероприятие ведомственного контроля - мероприятие, проводимое по месту нахождения органа ведомственного контроля, в ходе которого определяется соблюдение учреждением законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок на основании предоставляемых соответствующим заказчиком документов и сведений.

           Иные понятия, используемые в Регламенте, применяются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации.

2.Регламент разработан в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок, обеспечения гласности и прозрачности осуществления закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок.
3.Предметом ведомственного контроля является соблюдение учреждениями требований антимонопольного законодательства и Федерального закона № 223-ФЗ при осуществлении закупочной деятельности.
4.В рамках ведомственного контроля проверяется соблюдение учреждением требований, установленных пунктом 4 Порядка осуществления ведомственного контроля закупочной деятельности муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий города Нефтеюганска, утвержденного постановлением администрации города Нефтеюганска                        от 12.03.2018 № 37-нп (далее – Порядок осуществления ведомственного контроля).
5.Органом, уполномоченым от имени администрации города Нефтеюганска осуществлять ведомственнный контроль, является департамент по делам администрации города Нефтеюганска (далее - Департамент).

6.Проверки проводятся в соответствии с планом ведомственного контроля (далее – план проверок) на очередной календарный год, утверждаемым распоряжением администрации города Нефтеюганска, не позднее 30 декабря текущего года.
Проект плана проверок формируется Департаментом и определяет перечень подлежащих проверке объектов проверки, вид проверки (выездная и (или) документарная), срок проведения проверки, период времени, за который проверяется деятельность объектов проверки. План проверок размещается на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.
Плановые проверки в отношении каждого объекта проверки проводятся не реже одного раза в три года.

7.Ведомственный контроль осуществляется в форме выездных или документарных проверок.
8.Проверки назначаются распоряжением администрации города Нефтеюганска. Распоряжение содержит:
а)наименование объекта проверки;

          б)вид проверки (выездная и (или) документарная);

в)срок проведения проверки, в том числе дата ее начала;

г)период времени, за который проверяется деятельность объекта проверки;

          д)состав комиссии, уполномоченной на проведение проверки (далее - комиссия).
          В состав комиссии включаются должностные лица:

          -директор Департамента;

          -заместитель директора Департамента - начальник отдела наград и протокола;
          -специалисты отдела контрактной деятельности и охраны труда Департамента;

          -специалисты отдела учета и отчетности Департамента.

9.Департамент уведомляет руководителя учреждения или лицо, его замещающее, о проведении проверки путем направления уведомления о проведении такого мероприятия не позднее чем за 10 календарных дней до планируемой даты мероприятия.
         10.Уведомление должно содержать информацию, указанную в пункте 11 Порядка осуществления ведомственного контроля.
          11.Срок проведения мероприятия установлен пунктом 12 Порядка осуществления ведомственного контроля.
12.Права должностных лиц, уполномоченных осуществлять ведомственный контроль, указаны в пункте 13 Порядка осуществления ведомственного контроля.
13.По итогам проверки составляется акт, который подписывается должностными лицами, уполномоченными осуществлять ведомственный контроль.
 Акт содержит:

-вводную часть;
-описание проведенной работы с указанием выявленных в ходе проверки нарушений;

-выводы по итогам проверки о соблюдении заказчиком требований законодательства Российской Федерации о закупках.

- рекомендации (предложения) по устранению выявленных нарушений и

их предотвращению.
14.В случае выявления в ходе контроля признаков административного правонарушения или преступления материалы передаются в соответствующие органы, указанные в пункте 15 Порядка осуществления ведомственного контроля.
15.Материалы ведомственного контроля, включая акты, хранятся в отделе контрактной деятельности и охраны труда Департамента не менее трех лет.